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ÖNSÖZ

“Cumhuriyetçi Köylü Millet Partisi’nden Milliyetçi Hareket 
Partisi’ne Tarihî Süreç, İdeoloji ve Politika (1960-1969)” başlıklı 
bu çalışmada 27 Mayıs sonrası tesis edilen düzen dâhilinde ortaya 
çıkan yeni siyasî müesseseler ve politikacılar incelenirken, bu süreçte 
politik bir aktör haline gelen Alparslan Türkeş’in önce komite içeri-
sindeki faaliyetleri, daha sonra ise yurtdışında bulunduğu dönem 
irdelenecek ve aktif siyasete adım atacağı CKMP’nin 1969 yılında 
MHP’ye dönüşeceği döneme kadar olan periyod merkeze alına-
caktır. Bundan ötürü kitabın ana menzilini, 27 Mayıs 1960 tarihi ile 
CKMP isminin MHP’ye dönüşeceği 8-9 Şubat 1969 Adana Kongresi 
hadiseleri arasında yaşanan dönem teşkil edecektir.

Türkeş’in 27 Mayıs dönemindeki faaliyetlerine dair iki önemli 
eser mevcuttur. Bunlardan birisi kendisinin kaleme aldığı “27 
Mayıs ve Gerçekler” eseri, diğeri ise kendisine yakın bir gazeteci 
olan Muammer Taylak’ın yazdığı “27 Mayıs ve Türkeş” kitabıdır. 
Türkeş’in 27 Mayıs sonrası sürecini izah eden bu iki eser de “öznel” 
yargılar içermekte iken, ikincil kaynaklarda sıklıkla temas edilen 
“Türkeş ve 27 Mayıs” meselesine dair, dönemin birincil kaynakla-
rını mukayeseli bir perspektifle inceleyerek hazırlanan herhangi bir 
eser mevcut bulunmamaktadır. Türkeş’in CKMP yıllarına dair ise, 
Zeki Özdemir tarafından hazırlanan “1965-1969” yılları arasında 
Cumhuriyetçi Köylü Millet Partisi ve Milliyetçi Hareket Partisi” ve 
Muhammet Çiçek’in kaleme aldığı “Cumhuriyetçi Köylü Millet 
Partisi ve Türk Siyasî Hayatındaki yeri” başlıklı yüksek lisans tez-
leri mevcuttur. Ancak bu iki tez de, Türkeş’in 1960-1965 yılları 
arasındaki faaliyetlerinin üstünde durmamıştır. Bununla birlikte iki 
eserde de, hem de dönemin süreli yayınları sınırlı olarak incelenirken 
Türkeş ve arkadaşlarının meclis faaliyetlerine fazla temas edilme-
miştir. CKMP’nin 1965-1969 yılları arasındaki icraatlarına değinen 
ve partinin fikri yapısıyla ilgili tespitlerin yapıldığı bir diğer bilimsel 



çalışma, Mustafa Çalık tarafından doktora tezi olarak hazırlanan 
ve daha sonra kitaplaştırılan “Siyasî Kültür ve Sosyolojinin Bazı 
Kavramları Açısından MHP Hareketi’nin Kaynakları ve Gelişimi” 
başlıklı neşriyattır. Muhtevası bakımından CKMP’nin 1965-1969 
yılları arasındaki faaliyetlerinin sınırlı olarak yer aldığı bu eser, 
MHP’nin “sosyo-kültürel” tabanını oluşturan yapıyı incelemek için 
1977 Seçimlerinde Gümüşhane’de MHP’ye oy veren seçmen üze-
rine yapılan ampirik bir çalışma mahiyetinde olmuştur.  Zikredilen 
akademik çalışmaların yanı sıra Hakkı Öznur tarafından hazırlanan 
“Ülkücü Hareket” eseri, Türkeş’in 1960-1965 arasındaki faaliyetle-
rine ve CKMP’nin 1965-1969 yılları arasındaki siyasî sürecine dair 
“ansiklopedik” bir muhteva içermiş; Metin Turhan tarafından kale-
me alınan “Alparslan Türkeş: 1963-1980” başlıklı kitap ise, analitik 
bir çalışma olmaktan ziyade döneme dair önemli malzemeler içeren 
bir hususiyet taşımıştır. 

Bu çalışma, Türkeş’in Başbakanlık müsteşarlığı döneminden 
CKMP’nin MHP’ye dönüşeceği 8-9 Şubat 1969 kongresine kadar 
geçen sürece dair ilk sistematik eser olma hedefiyle hazırlanmıştır. 
Bu çerçevede, dönemin “farklı fikriyatlarına” hitap ettiği tespit 
edilen süreli yayınlar tespit edilmiş ve bu yayınlar mukayeseli bir 
şekilde incelenmiştir. Temas edilen süreli yayınlar arasında “Akis”, 
“Kim”, “Cumhuriyet” gibi dönemin CHP’sine, “Haber, Yeni Gazete, 
Durum” gibi dönemin AP’sine, “Yeni İstanbul, Bab-ı Ali’de Sabah, 
Tercüman” gibi yine dönemin AP’sine yakın olan ancak Türkeş ve 
temsil ettiği yapıya dönem dönem “sempatik” bakabilen neşriyatlar 
mevcut olmuştur. “Yön” ve “Milliyet” gibi 60’lı yılların oldukça 
ilgi çeken yayınlarının zaviyesinden de tezin konusu incelenirken, 
Türkeş’in Başbakanlık müsteşarlığı döneminde kendisini açıkça 
destekleyen “Havadis” mecmuası ve Türkeş’in CKMP’ye iltihak 
etmesinden, siyasî arenadaki ilk seçimine kadar seyreden dönem-
de kendisiyle paydaşlık eden “Medeniyet” gazetesi, -tespit edildiği 
kadarıyla- ilk defa bilimsel bir çalışmanın malzemesini oluşturmuştur. 
Ayrıca Türkeş’in yurtdışında bulunduğu süre zarfında kendisini des-
tekleyen “Millî Yol” dergisi, Atsız ve çevresi tarafından yayınlanan 
“Ötüken” dergisi, 1967 yılında CKMP ile kısa bir paydaşlık dönemi 
yaşayacak olan “Fedai” gazetesi ve parti ile organik bağlantısı olan 
“Milli Hareket” dergisi de çalışmanın içerisinde müracaat edilen 
kaynaklar arasında yer almıştır.   



Bu çalışmada ayrıca Türkeş ve arkadaşlarının meclis faaliyet-
leri, tutanaklara müracaat edilmesi suretiyle incelenirken, partinin 
yayınlamış olduğu parti politikasına dair kitapçıklar, seçim bildirileri, 
broşürler, seçim öncesinde yapılan radyo konuşmaları da tetkik edil-
miştir. Bu malzemelerle birlikte döneme dair yazılan “hatırat” ve telif 
eserlere de başvurulmuştur. Çalışmanın dönemine dair Başbakanlık 
Cumhuriyet Arşivi’nden ve esere katkı yapabilecek belgelere rastlan-
masa da İngiliz Dış İşleri Arşivi’nden temin edilen bazı evraklar tespit 
edilerek, çalışma dâhilinde irdelenmiştir. 

  Malzemenin tespit edilip incelenmesi sonrasında, çalışma üç 
bölüme ayrılmıştır. Birinci bölümde, ordunun Türk modernleşme 
sürecindeki “öncü” rolüne atıf yapılması suretiyle modern Türk tari-
hinde “ordu-siyaset” ilişkisinin seyrine özetle değinilirken, çalışma-
nın merkezini teşkil eden 27 Mayıs dönemi ve sonrasında yaşanan 
gelişmeler irdelenmiştir. Birinci bölümde ayrıca, sivil siyasete geri 
dönüşten sonra meydana gelen 22 Şubat ve 21 Mayıs hadiseleri-
ne temas edilirken, 60’lı yıllarda mevcut olan ve kitabın içerisinde 
isimlerinden fazlasıyla bahsedilecek olan partilere dair kısa bilgiler 
aktarılmıştır.

Çalışmanın ikinci bölümünde ise Türkeş ve arkadaşlarının 27 
Mayıs dönemindeki faaliyetlerinden, aktif siyasete dâhil olmaya 
“kesin” olarak karar vermesine kadar geçecek olan periyod “mercek 
altına” alınırken, 13 Kasım hadisesi, 14’ler olarak adlandırılacak gru-
bun faaliyetleri ve Türkeş’in yurda geri dönüşünden sonra yaşanan 
hadiseler tetkik edilmiştir.

Çalışmanın üçüncü bölümü ise Türkeş’in “aktif siyasete” ilti-
hakından, liderliğini yapacağı CKMP’nin MHP ismini alacağı 8-9 
Şubat 1969 kongresine kadar olan dönemi ihtiva etmiştir. Türkeş ile 
birlikte “CKMP’nin hüviyetinin değişmesi”, “parti içerisinde yaşanan 
ihtilaflar”, “partinin meclis faaliyetleri”, “partinin meclis performan-
sı”, “partinin bu dönemde katıldığı seçimler”, “partinin diğer siyasî 
müesseselerle olan münasebetleri”, “partinin fikri/siyasî dönüşü-
mü” gibi konular, bu bölümün temel olarak temas ettiği hususları 
teşkil etmiştir. Bölümün sonunda ise dönemin siyasî yelpazesinde 
CKMP’nin konumu tespit edilmeye çalışılırken, partinin gençlik ile 
olan münasebeti ve “ideolojisi” incelenmiştir.

Sonuç bölümünde ise çalışma içerisinde yer alan sorulara 
cevaplar verilmeye çalışılırken, döneme dair bazı öznel tespitlerde 
de bulunulmuştur.



Bu çalışma, 2017 yılında Hacettepe Üniversitesinde bitirdiğim 
doktora tezi gözden geçirilip, kısmî eklemeler yapılarak meyda-
na getirilmiştir. Eserin meydana gelmesine katkıda bulunan tez 
danışmanım Prof.Dr. Yonca Anzerlioğlu’na, tez konusuyla alâkalı 
önerisi ve çalışmaya dair paylaştığı değerli fikirleri için Doç.Dr. 
İlker Aytürk’e, teze dair mülakatlar yapma fırsatı bulduğum Dündar 
Taşer’in kızı Yasemin Yahnici ile saygıdeğer eşi Şevket Bülent 
Yahnici’ye, Sn. Efendi Barutçu’ya teşekkür ederim. Ayrıca, kita-
bın yayınlanma sürecinde desteklerini esirgemeyen, kitaba önsöz 
yazma nezaketini gösteren Sn.Dr. Sinan Ateş’e, bu süre zarfında 
kitapla alâkalı her konuda destek veren, ilgisini esirgemeyen Ötüken 
Yayınevi’nin editörü Sn. Ayşegül Büşra Çalık’a ve çalışma safha-
sında kıymetli görüşleri ile birlikte muhtelif malzemelerini benimle 
paylaşan Sn. Metin Turhan’a da teşekkür etmeyi de bir borç bilirim.

Bu çalışmanın hazırlanmasında hayatımda özel yeri olan insan-
ların desteği, benim gösterdiğim çabanın fevkinde olmuştur. Bu 
meyanda, yetişmemde en fazla emeği olan rahmetli anneannem ile 
anneme ve “her şart altında” yanımda olan sevgili eşim Fulya’ya 
ayrıca teşekkür ederim. 

Ferit Salim Sanlı




